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MATURA	  SHTETËRORE	  2014	  

§ RRËNUAN	  SHKOLLËN	  E	  MESME	  



§ NË	  VITIN	  2013	  U	  AKORDUAN	  
	   	   	   	   	   	   	  29.390	  

§ U	  REGJISTRUAN	  VETËM	  
	   	   	   	   	   	   	  23.689	  

§ KUOTA	  MË	  SHUMË	  SE	  KËRKESA	  

5701	  –	  ose	  24%	  	  
	  

KUOTAT	  VITI	  AKADEMIK	  2013-‐14	  



KUOTAT	  VITI	  AKADEMIK	  2014-‐15	  

§ NË	  2014	  U	  KËRKUAN	  NGA	  IAL-‐të	  	  
	  	   	   	   	  22.000	  KUOTA	  

§ U	  MIRATUAN	  NË	  TOTAL	  
	  	   	   	   	  19.166	  KUOTA	  

§ PRA	  MË	  PAK	  SE	  KËRKESA	  VETËM 	   	   	  
	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  2.834	  KUOTA	  

	  
	  
	  



PSE	  KAQ	  KUOTA?	  

§ NUK	  JANË	  MIRATUAR	  KUOTAT	  PËR:	  
§ 25	  PROGRAME	  MË	  PAK	  SE	  10	  STUDENTË	  
	   	   	   	   	  580	  KUOTA	  
§ 14	  PROGRAME	  ME	  MESATAREN	  MË	  TË	  ULËT	  
SE	  NOTA	  5.5	  
	   	   	   	   	  498	  KUOTA	  
§ 23	  PROGRAMET	  NË	  FILIALET	  PUBLIKE	  TË	  
PEZULLUARA	  NGA	  RAPORTI	  I	  VKL-‐së	  

§ 13	  PROGRAME	  NE	  AASH	  –	  78	  KUOTA	  	  



SA	  PËRQIND	  E	  MATURANTËVE	  DO	  TË	  STUDIOJNË?	  	  
	  

§ JANË	  MIRATUAR	  KUOTAT	  PËR:	  
	   	   	   	  19.166	  STUDENTË	  

§ KANË	  PLOTËSUAR	  FORMULARIN	  A1:	  
	   	   	   	  27.845	  MATURANTË	  	  

§ VETËM	  NË	  IAL	  PUBLIKE	  DO	  TË	  MUND	  TË	  
STUDIOJNË	   	   	   	  	  

	   	   	  69%	  E	  MATURANTËVE	  
PA	  LLOGARITUR	  	  -‐	  ~4500	  JASHTË	  –	  ‘X’	  NË	  IALJP	  



TARIFAT	  
	  

§ VITIN	  E	  KALUAR	  KANË	  QENË	  	  
	   	   	  14.353L	  DHE	  44.995L	  
§ KËTË	  VIT	  	  
	   	   	  20.000L	  DHE	  45.000L	  

§ RRITJET	  MESATARE	  6.285LEKË	  
	  VETËM	  17LEKË	  NË	  DITË	  	  



UNIVERSITETI	  I	  GJIROKASTRËS	  

UNIVERSITETI	  I	  GJIROKASTRËS	  KUOTAT	  VITI	  AKADEMIK	  2013-‐14	  

PROGRAMI	  

KUOTATA	  E	  
MIRATUARA	  	  
PËR	  VITIN	  
AKADEMIK	  
2013-‐14	  

	  NUMRI	  I	  
STUDENTËVE	  TË	  
REGJISTRUAR	  

NOTA	  MESATARE	  E	  
STUDENTËVE	  TË	  

PRANUAR	  

FIZIKË	  (KOMPJUTERIKE,	  
TEKNOLOGJI	  INFORMACION)	  

170	   12	   5.65	  

MATEMATIKË	  -‐	  FIZIKË	   170	   4	   6.43	  

GJUHË	  LETËRSI	  ITALIANE	   60	   -‐	   -‐	  

HISTORI	  E	  GJUHË	  ITALIANE	   60	   -‐	   -‐	  

TURIZËM	  	   100	   5	   6.99	  



§  MBI	  90%	  TË	  IAL-‐ve	  JOPUBLIKE	  PA	  STAF	  TË	  
MJAFTUESHËM	  

§  MBI	  2/3	  NUK	  ARRIJNË	  TË	  MBULOJNË	  NGARKESËN	  
MËSIMORE	  AKADEMIKE	  ME	  STAF	  TË	  BRENDSHËM	  

§  MBI	  90%	  NUK	  KANË	  AKTE	  TË	  TYRE	  RREGULLATORË	  
TË	  BRENDSHME	  

§  80%	  KANË	  PARREGULLSI	  NË	  MARRËDHËNIET	  
KONTRAKTUALE	  ME	  STAFIN	  AKADEMIK/STUDENTËT	  

§  RRETH	  2/3	  BËJNË	  REKLAMIM/MARKETING	  TË	  
PANDERSHËM	  

GJETJET	  PËR	  IAL-‐të	  PRIVATE	  



INOVACION	  NË	  MOSHËN	  E	  
INTERNETIT	  –	  IAL	  Private	  



§  ASNJË	  NGA	  IAL-‐të	  (ME	  1	  PËRJASHTIM)	  NUK	  I	  ËSHTË	  
NËNSHTRUAR	  DETYRIMIT	  LIGJOR	  PËR	  VLERËSIMIN	  E	  CILËSISË	  
DHE	  AKREDITIMIT	  

§  RRETH	  2/3	  E	  IAL	  NUK	  PLOTËSOJNË	  STANDARDED	  E	  TË	  
GJITHA	  NJËSIVE	  BAZË	  NË	  PËRBËRJE	  TË	  TYRE	  NË	  LIDHJE	  ME	  
NUMRIN	  DHE	  SHKALLËN	  E	  KUALIFIKIMIT	  TË	  STAFIT	  
AKADEMIK	  

§  NË	  RRETH	  70%	  TË	  IAL-‐ve	  ORGANET	  KOLEGJIALE	  
FUNKSIONOJNË	  DHE/OSE	  MARRIN	  VENDIME	  NË	  
KUNDËRSHTIM	  ME	  AKTET	  LIGJORE	  DHE	  NËNLIGJORE	  

§  THUAJSE	  100%	  E	  IAL-‐ve	  NUK	  RESPEKTOJNË	  KRITERET	  
PËRZGJEDHËSE	  PËR	  PRANIMET	  E	  STUDENTËVE	  NË	  CIKLIN	  E	  
DYTË,	  MASTER	  PROFESIONAL	  DHE	  NË	  70%	  TË	  RASTEVE	  
MASTER	  SHKENCOR	  

GJETJET	  PËR	  IAL-‐të	  PUBLIKE	  



NJË	  
FILIAL	  
PUBLIK	  	  



RAPORTI	  I	  KALKSH	  

§ KOMISION	  I	  PAVARUR	  
PROFESIONISTËSH	  
§ 18	  DEBATE	  PUBLIKE	  
§ 2.700	  PEDAGOGË	  PJESËMARRËS	  
§ 2	  RAPORTE	  PUBLIKE	  



FALEMINDERIT!	  


